
 

Ufficio d’Ambito di Como 
Servizio Amministrativo Finanziario 

Via Borgo Vico n. 148 – 22100 – Como 
Tel. 031-230. 461 / 475 
Fax 031-230.345 
E-mail ato@ato.como.it 
PEC aato@pec.provincia.como.it 
C.F.  95109690131 
P. IVA 03703830137 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

 
N. 120/2021 di registro  
Riferimento pratica: 0505.2021-1.211229_DD 120.DOCX 

0405-2021.2 

 

 
OGGETTO:  ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DELLA SIG.RA STEFANIA COMPARE, TRAMITE 

SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA APPROVATA CON DD N. 066/2021 DEL 09.07.2021, 
PROT. N. 0003530. 

 
 

IL DIRETTORE 
 
RICHIAMATI:  
- la DCP n. 102/2011 con cui è stata costituita l’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito di Como”, 

di seguito “Ufficio d’Ambito”, per l’organizzazione ed attuazione del Servizio Idrico Integrato 
della Provincia di Como, ai sensi dell’art. 48, comma 1, della L. R. n. 26/2003 e smi; 

- il decreto del Presidente dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como n. 2/2017, prot. n. 
0001793 con cui la Dott.ssa Marta Giavarini è stata nominata Direttore dell’Ufficio d’Ambito 
fino al 03.04.2022; 

- il vigente Bilancio dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, approvato dal CdA con 
deliberazione n. 014/2021 del 30.03.2021; 

- il vigente Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Como; 
- i vigenti Regolamenti dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como, ed in particolare il 

Regolamento di ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e smi; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e smi; 
- la Legge n. 56/2019. 

 
VISTE le seguenti DD: 
- n. 022/2021 del 15.03.2021, prot. n. 0001512, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 

“BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE DI N.1 “ESPERTO 
TECNICO AMBIENTALE” – CAT D1 – A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER 12 MESI 
(EVENTUALMENTE PROROGABILI), PRESSO L’UFFICIO D’AMBITO DI COMO, PER SOSTITUZIONE 
MATERNITÀ. APPROVAZIONE BANDO”; 

- n. 046/2021 del 14.05.2021, prot. n. 0002683, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE DI N.1 “ESPERTO 
TECNICO AMBIENTALE” - CAT D1- A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER 12 MESI 
(EVENTUALMENTE PROROGABILI), PRESSO L’UFFICIO D’AMBITO DI COMO, PER SOSTITUZIONE 
MATERNITÀ. NOMINA DELLA COMMISSIONE DI CONCORSO”; 

- n. 050/2021 del 24.05.2021, prot. n. 0002818 esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE DI N.1 “ESPERTO 
TECNICO AMBIENTALE” - CAT D1- A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER 12 MESI 
(EVENTUALMENTE PROROGABILI), PRESSO L’UFFICIO D’AMBITO DI COMO, PER SOSTITUZIONE 
MATERNITÀ. SOSTITUZIONE DI UN COMPONENTE DELLA COMMISSIONE DI CONCORSO”; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 29/12/2021 10:19:51

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2021 / 6217 del 29/12/2021



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 
 

- n. 052/2021 del 26.05.2021, prot. n. 0002873, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
”BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE DI N.1 “ESPERTO 
TECNICO AMBIENTALE” - CAT D1- A TEMPO PIENO E DETERMINATO PER 12 MESI 
(EVENTUALMENTE PROROGABILI), PRESSO L’UFFICIO D’AMBITO DI COMO, PER SOSTITUZIONE 
MATERNITÀ. ELENCO CANDIDATI AMMESSI – AMMESSI CON RISERVA – NON AMMESSI”; 

- n. 066/2021 del 09.07.2021, prot. n. 0003530, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO PER L’ASSUNZIONE DI N.1 “ESPERTO 
TECNICO AMBIENTALE” – CAT D1 – A TEMPO DETERMINATO PIENO PER 12 MESI 
(EVENTUALMENTE PROROGABILI), PER SOSTITUZIONE MATERNITÀ. APPROVAZIONE VERBALI 
DELLA COMMISSIONE E GRADUATORIA FINALE. NOMINA DEL DOTT. SOMASCHINI LUCA 
VINCITORE DEL CONCORSO”. 

 
CONSDIERATO CHE il dipendente Luca Somaschini, con nota prot. n. 0006107 del 23.12.2021, agli 
atti dell’ufficio, ha rassegnato le proprie dimissioni volontarie dalla posizione di “Esperto tecnico 
Ambientale” con contratto a tempo determinato presso l’Azienda Speciale Ufficio d’Ambito di 
Como, a partire dal giorno 30.12.2021. 
 
RICHIAMATA la DD n. 119/2021 del 29.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto 
“PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI VOLONTARIE DAL SERVIZIO DEL DIPENDENTE A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO DI CAT. "D" ASSEGNATO AL SERVIZIO AMBIENTE E CONTROLLO”. 
 
RICHIAMATA la normativa in materia di autorizzazioni allo scarico. 
 
DATO ATTO CHE: 

- ai sensi dell'art. 48, comma 2, lettera i), della L. R. n. 26/2003 e smi, si declinano le 
competenze in capo all’Ufficio d’Ambito di Como, riportate ed integrate nello Statuto; 

- l’organico del “Servizio Ambiente e Controllo” dell’Ufficio d’Ambito, su cui ricade l’onere 
gestionale delle succitate specifiche competenze di Legge, si trova ad essere 
sottodimensionato rispetto all’effettivo carico di lavoro da svolgere; 

- la dipendente avente matricola n. 36, dipendente a tempo indeterminato pieno, e 
assegnata al suddetto Servizio con qualifica di Specialista Direttivo Tecnico, categoria D, si 
trova in astensione obbligatoria per maternità, e che il suo rientro in servizio è previsto per il 
giorno 15.09.2022. 

 
CONSIDERATO CHE: 

- ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 151/2001 e smi, “in sostituzione delle lavoratrici assenti dal 
lavoro il datore di lavoro può assumere personale con contratto a tempo determinato o 
utilizzare personale con contratto temporaneo”; 

- risulta attiva la graduatoria approvata con DD n. 066/2021 del 09.07.2021, prot. n. 0003530, 
sopra richiamata. 
 

RITENUTO, pertanto, di scorrere la graduatoria approvata con DD n. 066/2021 del 09.07.2021, prot. 
n. 0003530, sopra richiamata, e di procedere, quindi, all’assunzione a tempo pieno e determinato 
della seconda candidata idonea, Sig.ra Stefania Compare, nata a Como il 04.02.1972, che si è 
dichiarata disponibile all’assunzione di cui trattasi con nota del 27.12.2021, ns. prot. in entrata n. 
0006166 del 27.12.2021, agli atti dell’ufficio. 
 
DATO ATTO CHE: 

- l’assunzione sarà regolarizzata con la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro ai 
sensi del CCNL attualmente in vigore per i Dipendenti del comparto Regioni – Autonomie 
Locali; 

- la spesa derivante dal presente provvedimento trova la necessaria disponibilità ai Conti 
200901 – 200902 – 200903 – 200904 – 200905 - 200906 del Bilancio 2022 dell’Azienda Speciale 
– Ufficio d’Ambito di Como, che presenta la necessaria disponibilità; 

- il presente provvedimento costituisce atto di ordinaria amministrazione. 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 29/12/2021 10:19:51

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2021 / 6217 del 29/12/2021



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 
 

RITENUTO opportuno esprimere parere favorevole in merito all'assunzione a tempo determinato 
pieno della candidata Sig.ra Stefania Compare, risultata seconda in graduatoria. 

 
DETERMINA 

 
DI SCORRERE la graduatoria in premessa indicata e DI ASSUMERE con contratto a tempo pieno e 
determinato con decorrenza dal giorno 10 gennaio 2022, e fino al giorno 30 settembre 2022, la 2‘ 
classificata al concorso di cui sopra, Sig.ra Stefania Compare, nata a Como il 04.02.1972, con il 
profilo di Esperto Tecnico Ambientale, Cat. D1, posizione economica D1. 
 
DI DARE ATTO CHE: 

- la Sig.ra Stefania Compare presterà la propria attività lavorativa presso l’Ufficio d’Ambito 
per n. 36 ore settimanali, a tempo pieno e determinato, con decorrenza dal giorno 10 
gennaio 2022, e fino al giorno 30 settembre 2022; 

- alla sunnominata dipendente verrà corrisposto il trattamento economico previsto per la 
categoria D1 dal CCNL attualmente in vigore per i dipendenti del comparto Regioni ed 
Autonomie Locali; 

- la spesa derivante dal presente provvedimento trova la necessaria disponibilità ai Conti 
200901 – 200902 – 200903 – 200904 – 200905 - 200906 del Bilancio 2022 dell’Azienda Speciale 
– Ufficio d’Ambito di Como, che presenta la necessaria disponibilità. 

 
DI NOTIFICARE copia del presente atto al soggetto interessato. 
 
DI DEMANDARE alla Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario gli ulteriori adempimenti di 
competenza. 
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ufficio d’Ambito, sul sito internet 
nella sezione in evidenza, nonché nell’Amministrazione Trasparente, nella sezione bandi e concorsi. 
 

 
 
 
 
Como, 29.12.2021 (*) 
(*) Il numero e la data del protocollo sono riportati nella copia conforme all’originale 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Marta Giavarini 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 

445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 29/12/2021 10:19:51

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2021 / 6217 del 29/12/2021



Ufficio d’Ambito di Como                                                                                          
 

 
 
 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 
DETERMINA DEL DIRETTORE N. 120/2021 
 
 
OGGETTO:  ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E DETERMINATO DELLA SIG.RA STEFANIA COMPARE, TRAMITE 

SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA APPROVATA CON DD N. 066/2021 DEL 09.07.2021, 
PROT. N. 0003530. 

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e smi. 
 
 
 
CONTO 200901 – 200902 – 200903 – 200904 – 200905 – 200906 anno 2022 
IMPORTO EURO  
 
 
 
ESITO: FAVOREVOLE 
 
 
Como, 29.12.2021 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Marta Giavarini 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U.  

445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 29/12/2021 10:19:51

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2021 / 6217 del 29/12/2021


